A sua futura. Quamobrem iussit, vt a singulis  
ducibus copiarum partē acciperet. Oron-  
tes, qui existimaret, paratos sibi equites fo-  
re, literas ad regem scribit, venturū se cum  
equitatu quam posset in aximo: saltim dici  
iuberet equitibus suis, vt se tamquam ami-  
cum exciperent. Eadem in epistola pristi-  
nam regi amicitiam ac fidē in memoriam  
reuocabat, eamq; homini, quēadmodum  
ipse existimabat, fideli tradebat. Is quum  
primum eam accepisset, Cyro ostēdit: qui  
ea lecta, comprehendit Orontam, & ad ta-  
bernaculum suum Persas septem, auctori-  
tate apud se præstantissimos, arcessit; Gre-  
corumq; duces iubet grauis armaturæ mi-  
lites adducere, qui cū armis tabernaculum  
suum circumfisterent. Parebant illi, circi-  
terq; militum armaturæ grauis tria millia  
ducebāt. Clearchum introvocatum etiam  
in consilium adhibebat, quod is tum ipsi,  
tum ceteris, Græcos longe dignitate vid-  
retur antecellere. Quumq; post ille de ta-  
bernaculo exiisset, quo pacto de Orōta iu-  
dicium factū fuisset, amicis narrabat: qui p-  
e qui rem silentio tegere iussus non esset.  
Ciebat autem, Cyrus fecisse dicēdi prin-  
cipium huiusmodi quoddam: Evidē vos,  
amici, huc aduocari volui, quo de vestri  
consilij sententia, de hoc Oronta id statuā,  
quod & ad Deos, & ad homines æquissi-  
mum fuerit. Hunc primum pater meo sub  
imperio esse voluit. Postea fratri mei iuf-  
su, quemadmodum ipse fassus est, aduer-  
sum me armā cepit, Sardium arce occupa-  
ta. Ego vero bello hominem persequens  
effeci, vt abstinentē sibi a bello aduersus  
me putaret; adeoq; dextram ipsi & dedi, &  
Daccepi. Post hæc, ait, vllane te iniuria adfe-  
ci, Oronta? Quum is respondisset, Nulla;  
rursus interrogabat Cyrus: Ergo deinceps,  
vti quidem ipse profiteris, nihil a me latus,  
nonne facta ad Mylos defectione agrum  
meum, quacumque ratione poteras, infe-  
stum habuisti? Factum, Orontes ait. Ergo  
quum rursus, quæ tuæ vires essent, adgnoci-  
ceres; nonne ad aram Dianæ accessisti, ac  
pœnituisse te facinoris tui dixisti, mihique  
persuaso fidem dedisti, & accepisti? Qua-  
itidem quum Orontes fassus esset: Qua-  
nam igitur, ait Cyrus, adfectus a me iniu-  
ria, tertium modo mihi deprehensus es in-  
fidias struere? Quum nulla se adfectum  
Orontes iniuria diceret, Cyrus eum inter-  
rogat: Ergone te fateris in me iniurium es-  
se? Id quidem necesse est, ait Orontes.

Tum rursum Cyrus: Etiā ne deinceps fra-  
tri meo hostis fueris, mihiq; amicus & fi-  
dus? Cui ille: Tametsi maxime sim, respon-  
dit: tibi tamen, Cyre, non amplius fidus vi-  
debor. Ad quā verba Cyrus iis, qui aderāt,  
ait: Hic quidem huiusmodi tum fecit, tum  
fatetur: vestrū vero tu primus dicio, Cle-  
arche, sententiā tuam. Et Clearchus: Equi-  
dem censeo, ait, hunc hominem quam pri-  
mum e medio tollendum esse, ne deinceps  
necessē sit ab ipso nos cauere; sed otiū no-  
bis sit, quod hunc adtinet, de iis, qui amici  
nobis esse volunt, bene promerēdi. Ad hāc B  
sentētiā Clearchus aiebat & ceteros ac-  
cessisse. Post hāc surgentes vniuersi, atq; in  
his etiam propinqui hominiſ, Cyro sic iu-  
bente, cum indicio necis zonam Orontæ  
prehēderunt. Deinde quibus hoc negotij  
datum erat, ipsum educebāt: quem quum  
viderēt ij, qui prius eum summisse venera-  
bantur, etiam tunc eumdem illi veneratio-  
nis honorē exhibebant, tametsi hominem  
duci ad mortem intelligerēt. Posteaquam  
introductus in Artapatæ, quo Cyrus vno  
sceptrigerorū fidelissimo vtebatur, taber-  
naculum fuisset; nemo deinceps Orontam  
vel viuum vel mortuū vñquam vidit, aut  
dicere certo potuit, quo pacto extinctus es-  
set, aliter aliis suspicantibus. Ne quidē vñ-  
quam sepulchri ipsius vllum vestigium ex-  
stittit. Inde per agrum Babylonium castris  
tertiis, parafangas x i i conficit. Quum ca-  
stra tercia metatus esset, tam Gr̄ecas, quam  
barbaras copias in planicie lustrabat, idq;  
nocte media. existimabat enim regem po-  
stridie mane ineūdi pr̄cili cauſa cum co-  
piis adfuturum. Et Clearchum quidem, D  
dextrum cornu ducere iubet: Menonem  
Thessalum, sinistrum. Suos struebat ipse.  
Posteaquam lustratae copiae fuissent, ade-  
rant postridie magno a rege transfugæ, qui  
de exercitu regis Cyro nuntios adferebāt.  
Is, aduocatis Gr̄ecorum pr̄toribus, & co-  
hortium pr̄fectis, quo pacto pugnam in-  
stitueret, consultabat; simulque cohorta-  
tus ipsos, huiusmodi verbis fiduciam adde-  
bat: Ego vos, Gr̄eci, non quod barbaro-  
rum mihi deeslet copia, socios belli huc  
adduxi; sed quod pr̄stare multis vos bar- E  
baris existimarem, idcirco mecum sumen-  
dos putau. Quamobrem date quāso ope-  
ram, vt vos eos exhibeat, qui libertate,  
quā obtinetis, & cuius grātia vos equidem  
beatos arbitror, digni sitis. Nam scire vos  
volo, me libertatem rebus vniuersis ante-  
ferre, quas possideo, multoq; etiam maio-